*Climax*, ou gradação — quando a última palavra de uma frase é a primeira da seguinte e assim por diante, ex.: *Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia tamen probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit* (Rom 5, 5).

### 2.º Figuras de subtração

A *síntese*, ou disjunção — quando os membros ou palavras de uma oração não se ligam por conjunção, ex.: Salviano a falar de Davi penitente: *Indumenta deponit, purpura exuitur, diademate exoneratur, cultu, corde mutatur*.

*Sinédoque* — quando se omitem no discurso palavras que se subentendem no que se diz, ex.: tomando a parte pelo todo ou vice-versa, como em Is 13, 11: *Visitabo super orbis mala*, onde se entende em *orbis*, Babilônia.

*Elipse*, ou aposiopese — é uma interrupção do discurso, mas que deixa compreender o que se não disse, ex.: *Et anima mea turbata est valde, sed tu Domine, usquequo?* (Sl 6, 4). Subentende-se com S. Tomás: *Usquequo non exaudies et non dabis auxilium ut resurgam?*

*Reuma* — que faz referir diversos membros da frase a um só verbo, ex.: *Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis* (Ef 4, 31).

### 3.º Figuras de semelhança

*Peranomase*, ou aliteração — a repetição de um mesmo termo modificado a exprimir uma outra coisa, ex.: S. Agostinho falando do publicano: *Quid miraris si Deus ignoscit, quando ipse se agnoscit?* Também S. Ambrósio: *Fluctus est quidem maris, non fructus*.

*Homocoptoto — similiter cadens*, chamam-na os latinos, quando diversas palavras estão no mesmo caso ou verbos no mesmo tempo, ex.: *Discite bene facere, quaerite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo*.

*Homoteleuto — similiter desinens*, dos latinos, quando diversos membros de um período terminam com o mesmo sentido, ex.: *Considera pactum quod spondesti, conditionem qua accessisti, militiam cui nomen dedisti* (J. Crisóstomo).

*Isolocolo*, igualdade — quando os membros ou as partes de período têm quase o mesmo número de sílabas, ex.: *Occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum* (Is 22, 9).

*Epanortose*, ou correção — quando o orador, parecendo querer corrigir-se, acrescenta qualquer coisa mais própria a seu intento, ex.: *Magna pietas, thesaurizat pater filiis; imo magna vanitas, thesaurizat moriturus morituris* (S. Agost.).

*Antítese* — reúne no discurso termos contraditórios, ex.: esta passagem de S. Paulo (2 Cor 6, 8): *Per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces*.